Modulo 20. Directivas y Terminologia
Asesor catedra del Agua EMASESA/US
fsestevezpm@gmail.com

29 octubre 2024



mailto:fsestevezpm@gmail.com

Toda actividad humana esta
sujeta a normativa y legislacion.
Las AR no son una excepcion.

El operador de EDAR/PTAR, es
conveniente que conozca la
normativa existente.




Directiva 91/271/CEE y RD 509/96

Aguas residuales urbanas: las aguas residuales
domesticas, o la mezcla de éstas con aguas residuales
Industriales o con aguas de escorrentia pluvial.

Aguas residuales domesticas: las aguas residuales
procedentes de zonas de vivienda y de servicios,
generadas principalmente por el metabolismo humano y
las actividades domesticas.

Aguas residuales industriales: las aguas residuales
vertidas por cualquier actividad comercial o industrial.



Directiva 91/271/CEE y RD 509/96

Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBO;): cantidad de
oxigeno disuelto que las bacterias y otros seres vivos
consumen durante 5 dias a temperatura de 20 °C en
una muestra de agua para la degradacion aerdbica de
las sustancias organicas contenidas en el agua)

Demanda Quimica de Oxigeno (DQO). cantidad de
oxigeno que se necesita para oxidar totalmente,
mediante un agente quimico oxidante, la materia
organica de una muestra de agua.

Ambas se miden en miligramos de oxigeno por litro
(mg O,/L) y NO en ppm (partes por millén)



Directiva 91/271/CEE y RD 509/96

Habitante equivalente (h-e) o equivalente habitante
(e-h), es la cantidad de carga contaminante o
contaminacion producida que equivale a 60 g de
oxigeno/dia de DBO..

Indica |la cantidad de contaminante producida por un
habitante o asimilable a ella.




Directiva 91/271/CEE y RD 509/96

El porcentaje de reduccion:

valor de entrada —valor de salida) X 100

% de reduccion =
valor de entrada

Ejemplo porcentaje de reduccion: Si entramos
con 150 mg/L de DBO¢ y salimos con 15mg/L, la
reduccion es:

% de reduccion= ((150 - 15) / 150) x 100 = 90 %.



Requisitos de vertido de las EDAR. Directiva 91/271/CEE



DIRECTIVA 91/271/CEE y RD 509/96

Eutrofizacion: fendmeno debido al aumento de
nutrientes (nitrogeno y fosforo) en las aguas, que
provoca el crecimiento acelerado de algas y especies
vegetales, que afecta negativamente a la calidad de
las aguas, especialmente al aumento de la materia
organica y disminucion del contenido de oxigeno.

Requisitos procedentes de instalaciones de tratamiento de aguas residuales urbanas realizadas en zonas sensibles
cuyas aguas sean eutroficas o tengan tendencia a serlo en un futuro proximo. Segun la situacién local, se podra
aplicar uno o los dos pardmetros. Se aplicaran el valor de concentracién o el porcentaje de reduccién.

Parémetros . Concentracidn Porcentaje minimo da reduccsdn (1) Mdtodo de medida de referencia
Fésforo total. 2 mg/! P (de 10.000 a 100.000 h-e). 80 Espectrofotometria de absor-
1 mg/l P (més de 100.000 h-e). cion molecular.
Nitrogeno total (2). |15 mg/% N (de 10.000 a 100.000 h-e). 70-80 Espectrofotometria de absor-
10 mg/I N (mas de 100.000 h-e) (3). cién molecular.




1

2

3 pais @ ssT(mg/UBd DBOs (mg/Ll@ DO (mg/BN total (mgBd P total (mg Kl
4 Uni6n Europea 35 b VIR R
5 Espafia 35 25 oo T
6 Argentina 30

7 Argentina 35 30 » o s
3 Argentina 50 20 3 "1
9. Bolivia 60 80 250 g

10 Colombia 90-100* %0 180-200*

11 Costa Rica 50 50 150 50 25*
12 Ecuador 130 100 » o 7w
13 |El Salvador 60 60 50 s 15
14 €l Salvador 30 30 w s 15
15 Mexico 40-75 30-75 no aplica 1540 | 520
1A

PARAMETROS VERTIDO AGUAS RESIDUALES DEPURADAS

Obsservaciones

Directiva 91/271 CEE
https://www.boe.es/buscar/pdf/1996/BOE-A-1996-7159-consolidado. pdf
Disposicién 79179/90 anexo A Argentina

Resolucion 46 Acumar Matanza

Resolucidn 336-2003 Provincia de Buenos Aires

(*) Amonio como N. Anexo del reglamento en materia de contaminacion hidrica de la ley 1333
Ministerio Ambiente y Desarrollo Sostenible. Resolucion 0631 de 17 marzo 2015. (*) ARD-ARRD.
(*) Fosfatos. Reglamento de Vertido y Reuso de Aguas Residuales (MINAE 2007)

Ntotal como NTK. Anexo 1 libro VI Texto Unificado Legislacion Secundaria 2014, en |a tabla 4.5.
Norma Salvadorefia de Aguas Residuales Descargadas a Cuerpo Receptor, 15de octubre 2009
Anteproyecto de Reglamento Especial de Aguas Residuales y Lodos (Version marzo de 2014)
Norma Oficial Mexicana Nom-001-SEMARNAT-1996 Tabla 2

Requisitos de vertido de las EDAR/PTAR en distintos paises.



NUEVA DIRECTIVA DARU SIN APROBAR




AGUAS REGENERADAS RD 1085/2024 (23 octubre 2024)

Espafia autoriza 4 usos para el agua regenerada: Urbano,
Agricola, Industrial y Otros usos (ganaderia, recreativo y
silvicultura); y se prohiben los usos para el consumo humano
(salvo catastrofes), en la industria alimentaria, uso en
Instalaciones hospitalarias, cultivo de moluscos, uso
recreativo como aguas de bafo y uso en torres de
refrigeracion (en ciertas condiciones).

En mayo de 2020, se aprobé el Reglamento Europeo (UE)
2020/741 con los requisitos para la reutilizacion del agua
regenerada, en este caso exclusivamente para uso agricola,
aplicable a partir del 26 de junio de 2023.



NUEVO RD 1085/2024 (23 OCTUBRE)

RD 1085/2024 por el que se aprueba el reglamento de reutilizacion del agua



DEFINICIONES DE LODOS

Lodos de depuracion: Lodos residuales salidos
de todo tipo de estaciones depuradoras de aguas
residuales (EDAR/PTAR) domesticas, urbanas o
de aguas residuales de composicion similar a las
anteriormente citadas.

Lodos tratados: Son los lodos de depuracion tratados
por una via biologica, quimica o termica, mediante
almacenamiento a largo plazo o por cualquier otro
procedimiento apropiado, de manera que se reduzca de
forma significativa su poder de fermentacion y los
Inconvenientes sanitarios de su utilizacion.



LODOS DE DEPURACION




Lodos de depuracion Directiva 86/278/CEE

En esta Directiva 86/278/CEE, ademas de Ilas distintas
definiciones, se indican las condiciones de uso de lodos de
depuracion en agricultura, la gestion administrativa de los
mismos, y los requisitos (en concentracion de metales
pesados) que deben cumplir, tanto los lodos que se van a
aplicar, como los suelos en los que se pretende aplicarlos, y
las cantidades maximas de lodos que pueden aplicarse.

La normativa espanola Real Decreto 1051/2022, por el que se

regula la utilizacion de los lodos de depuracion en el sector
agrario, (en Disposicion final primera).



Legislacion espafola sobre lodos

= Utilizacién en agricultura:
Real Decreto 1310/1990 por el que se regula la utilizacion de los lodos de depuracion en el sector agrario
Orden AAA/1072/2013,de 7 de junio, sobre utilizacion de lodos de depuracion en el sector agrario.
Real Decreto 506/2013 sobre productos fertilizantes
Real decreto 865/10 sobre sustratos de cultivo
Real decreto 1051/2022,de 27 de diciembre, por el que se establecen normaspara la nutricion sostenible
en los suelos agrarios

* Incineracion:
Real Decreto 815/2013 por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002 de prevencion y control integrados de la contaminacion.

* Eliminacién en vertedero:

Real Decreto 1304 /2009, por el que se modifica el Real Decreto 1481 /2001, por el que se regula Ia

eliminacion de residuos mediante el depdsito en vertedero.






LY =R L B = R B - R R N R

o=
= o

ENENE I = B =
= O W e o oW N

TERMINO

Arqueta de reparto

Canal de oxidacion, Reactor

Canal de aguas pluviales

Cuchara bivalva

Decantador secundario, Clarificador

Desatasco
EDAR
Eras de secado

Espesador
Estacion

Docidinaloes

Filtro percolador o lecho bacteriano
Flotantes

Fosa séptica

Homogenizacion

Jar test o Jar-test

Laguna de oxidacion

Licor mezcla

Pozo de bombeo

Pozo o Registro de inspeccién

Lepuradora ae Aguas

TERMINO EQUIVALENTE

Caja repartidora

Zanja de oxidacion
Cuneta de coronacidn
Cucharon de almeja
Sedimentador secundario

Desazolve, Desazobre
PTAR
Lechos de secado, Patios de secado

Adensador
Planta de |ratamiento de Aguas

Drcidnalac

Filtro bioldgico o biofiltro
Matas, espumas

Tangue séptico

Igualacion o compensacion
Test de jarras, Prueba de jarras
Poza de oxidacion

Licor mezclado

Carcamo de bombeo

Pozo sanitario

TERMINO

Adensador

Boleros

Botadero, Tiradero, Relleno sanitario
Caja repartidora

Carcamo de bombeo

Criba

Cucharon de almeija
Cuneta de coronacion

Desazolve, Desazobre
Filtro biolégico o biofiltro

lgualacion o compensacion

Lechos de secado, Patios de secado
Licor mezclado

Molino de canal

Matas, espumas
Flanta ae Iratamiento ae Aguas

Meocidinalos

Poza de oxidacion
Pozo sanitario
PTAR

Equivalencia de términos EDAR/PTAR (l).

TERMINO EQUIVALENTE

Espesador

Rodamientos

Vertedero

Argueta de reparto

Pozo de bombeo

Reja, Rejilla, Tamiz
Cuchara bivalva

Canal de aguas pluviales
Desatasco

Filtro percolador o lecho bacteriano
Homogenizacion

Eras de secado

Licor mezcla

Triturador

Flotantes, Sobrenadantes

Estacion Depuradora de Aguas Residuales

Laguna de oxidacion
Pozo o Registro de inspeccion
EDAR




TERMINO TERMINO EQUIVALENTE TERMINO TERMINO EQUIVALENTE

22 Reja, Rejilla Criba Sedimentador secundario Decantador secundario, Clarificador
23 Rodamientos Boleros Soplador Soplante
SSVTA Solidos suspendidos volatiles en

Sobrenadantes Matas, espumas . D SSVLM o MLVSS
24 el tanque de aireacidn
25 Soplante Soplador Tangque de igualamiento Tanque de homogenizacion

SSVTA Solidos suspendidos volatiles en L. L

SSVLM o MLVSS . . Tangue séptico Fosa septica
26 el tanque de aireacidn
27 Tamiz Criba Test de jarras, Prueba de jarras lar test o Jar-test
28 Tangue de homogenizacion Tangue de igualamiento Zanja de oxidacion Canal de oxidacidn, Reactor
29 Triturador Maolino de canal
30 Vertedero Botadero, Tiraderao, Relleno sanitario

Equivalencia de términos EDAR/PTAR (ll).




20



	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3:    Directiva 91/271/CEE y RD 509/96  
	Diapositiva 4:    Directiva 91/271/CEE y RD 509/96  
	Diapositiva 5:    Directiva 91/271/CEE y RD 509/96  
	Diapositiva 6:    Directiva 91/271/CEE y RD 509/96  
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8:    DIRECTIVA 91/271/CEE y RD 509/96  
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11:     AGUAS REGENERADAS RD 1085/2024 (23 octubre 2024)   
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13:      DEFINICIONES DE LODOS     
	Diapositiva 14:      LODOS DE DEPURACIÓN    
	Diapositiva 15:      Lodos de depuración Directiva 86/278/CEE    
	Diapositiva 16:      Legislación española sobre lodos    
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20

